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Punkt 31: Godkendelse af dagsorden

Sagen afgøres i:
Uddannelsesudvalget

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at dagsorden godkendes.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 27-08-2019
Godkendt.



Punkt 32: Udmøntning af midler til uddannelsesvejledning (budget 2019)

19/652

Sagen afgøres i:
Uddannelsesudvalget

Sagsresumé
I Byrådets budget 2019 blev der endnu engang investeret i uddannelsesvejledning til vores børn og unge. Der blev afsat
750.000 kr. til en styrket vejledningsindsats med særlig fokus på rekruttering og gennemførsel på ungdomsuddannelserne,
erhvervspraktik og forældresamarbejde generelt.
Uddannelsesudvalget har på udvalgsmødet d. 5. februar 2019 drøftet de politiske visioner med uddannelsesvejledning i
Fredericia Kommune og principperne for udmøntningen af investeringen. Det blev besluttet, at tage en dialog med
ungdomsuddannelserne om den konkrete udmøntning af midlerne, og på baggrund af deres input forslås den endelige
udmøntning.
Der lægges endvidere op til en evaluering af Fredericia Kommunes indsats for uddannelsesvejledning i efteråret 2019
med henblik på videreudvikling.
 
Sagsbeskrivelse:
Uddannelsesudvalget har løbende investeret i uddannelsesvejledningen i Fredericia Kommune og i dag får alle unge
uddannelsesvejledning – uanset om den unge er uddannelsesparat eller ikke-uddannelsesparat.  Den markante investering,
politisk fokus på området og en fremragende arbejdsindsats fra dygtige ledere og medarbejdere om uddannelsesvejledning
har placeret Fredericia som én af Danmarks mest ambitiøse kommuner, hvad angår vejledning om uddannelse og karriere
til vores unge. 
Nedenfor beskrives Uddannelsesudvalgets politiske ambitioner med investeringen i uddannelsesvejledning:
 
Alle elever i udskolingen skal have indsigt i arbejdslivet
Alle unge i Fredericia Kommune skal have et godt afsæt for at vælge den ungdomsuddannelse, som er den rigtige for dem
og flere skal vælge den rigtige ungdomsuddannelse først gang, så frafaldet fra ungdomsuddannelserne mindskes. Ud over
den personlige vejledning er det også vigtigt, at de unge gennem deres skoletid har oplevelser med arbejdslivet, så de får
en række konkrete eksempler på, hvad uddannelse kan føre til og dermed kan se sammenhængen mellem uddannelser og
job.
Derfor skal der igangsættes en indsats for at give eleverne i udskolingen større indsigt i arbejdslivet og gennem deres
skoletid skal de have én eller flere erfaringer med arbejdslivet. Derfor ønsker Uddannelsesudvalget, at der udvikles et
systematisk erhvervspraktikkoncept for eleverne i udskolingen, der udover at give eleverne en bedre indsigt i arbejdslivet
også skal gøre eleverne bedre i stand til at vælge den rigtige ungdomsuddannelse første gang og få flere til at vælge en
erhvervsuddannelse.  
Erhvervspraktikken kombineres med læringsforløb på tværs af skoler, ungdomsuddannelser og virksomheder, hvor der
lægges vægt på læringen før, under og efter aktiviteten og koblet til mulighederne for valg af ungdomsuddannelse.  
Uddannelsesudvalget ønsker, at der udvikles særlige læringsforløb med fokus på uddannelsesvejledning i forbindelse med
arrangementer som DM i Skills, Innocamp og Danish Entrepreneurship Award.
 
Uddannelsesudvalget ønsker, at midlerne til uddannelsesvejledning investeres i erhvervspraktik i udskolingen, således at:

UU udvikler og implementerer et nyt erhvervspraktikkoncept, som forbereder eleverne til praktikken og som samler
op på erfaringerne fra praktikken og omsætter det til læring for den enkelte elev ift. valget af ungdomsuddannelse
og inspirerer flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse. 
Der skal indgås partnerskaber med virksomheder og brancheorganisationer om erhvervspraktikforløb af høj
kvalitet.
Erhvervspraktik kombineres med virksomhedssamarbejder- og besøg, der sætter fokus på læringen før, under og
efter aktiviteten og koblet til mulighederne for valg af ungdomsuddannelse.  

 
 
Øget gennemførsel på ungdomsuddannelserne
Gennemførslen på ungdomsuddannelserne i Fredericia stiger, men samlet set kan vi gøre det endnu bedre. Især er der
behov for at ungdomsuddannelserne og kommunen styrker samarbejdet om de elever som mistrives i deres
uddannelsesforløb.
Uddannelsesudvalget ønsker, at der kommer et særligt fokus på gennemførsel på erhvervsuddannelserne, da der er brug
for at flere faglærte unge.



 
Uddannelsesudvalget ønsker, at midlerne til uddannelsesvejledning skal investeres i indsatsen for øget gennemførsel på
ungdomsuddannelserne således, at:

Samarbejde mellem de forskellige ungdomsuddannelsesinstitutioner styrkes, så færre unge falder helt ud af
uddannelsessystemet, men genstarter på en anden ungdomsuddannelse. Her er det afgørende, at samarbejdet sikrer
at unge, der ønsker at stoppe på én ungdomsuddannelse vejledes over i én anden ungdomsuddannelse eller kommer
i et vejledningsforløb i den kommunale ungeindsats.    
Alle ungdomsuddannelserne i Fredericia Kommune får tilknyttet en fast UU vejleder, som er ungdomsuddannelsens
kontaktperson i forhold til unge, som er i risiko for at falde fra.
UU tager initiativ til et vejledernetværk, hvor ungevejledere på de forskellige ungdomsuddannelse samles i et
netværk, der kan styrke samarbejdet mellem de forskellige uddannelsesinstitutioner og videndele imellem dem. 

 
 
Bedre forældreinvolvering i vejledningsindsatsen
De mange uddannelsesparathedsvurderinger kombineret med de mange nye uddannelsesmuligheder og forskellige
adgangskrav har skabt usikkerhed om regler og muligheder hos mange forældre. Uddannelsesudvalget ønsker gennem
uddannelsesvejledningsindsatsen at give forældrene et overblik over krav og muligheder, så de kan støtte deres barn bedst
muligt.
Det nye initiativ om åben vejledning for forældre med elever i udskolingen er blevet taget rigtig godt imod og mange
forældre har benyttet sig af muligheden for individuel vejledning.
Uddannelsesudvalget ønsker at styrke samarbejdet med forældrene om de unges uddannelsesvalg, og sætte fokus på den
gode overgang til ungdomsuddannelse og samtidig give forældre et større videngrundlag for valget af den rigtige
ungdomsuddannelse.
Ungdomsuddannelserne har anbefalet, at videreudvikle de meget succesfulde ”ung til ung arrangementer”, hvor unge fra
de forskellige ungdomsuddannelser introducerer unge fra grundskolen til livet på en ungdomsuddannelse.   
 
Uddannelsesudvalget ønsker, at midlerne til uddannelsesvejledning investeres i styrket forældreinvolvering, således at:

UU udvikler ”ung til ung arrangementer”, hvor alle forældre i Fredericia Kommune deltager sammen med deres
barn i 8. klasse og de sammen bliver introduceret til alle ungdomsuddannelsesmulighederne i kommunen.

UU udvikler og tilbyder arrangementer målrettet forældre i udskolingen, der skal klæde dem på i forhold krav,
regler og muligheder i ungdomsuddannelsessystemet og hvordan de kan støtte deres barn bedst muligt ift. valget af
ungdomsuddannelse.

 
 
Evaluering af uddannelsesvejledningen
Uddannelsesudvalget har løbende investeret i uddannelsesvejledningen i Fredericia Kommune og den politiske ambition
er, at Fredericia skal have én af Danmarks mest bedste indsatser på uddannelsesvejledningen.
Uddannelsesudvalget ønsker sammen med vores lokale uddannelsesinstitutioner, virksomheder, forældre og elever at
gennemføre en evaluering af Fredericia Kommunes uddannelsesvejledning med det formål at videreudvikle vores gode
uddannelsesvejledning, så endnu flere vælger den rigtige ungdomsuddannelse første gang.   
Evalueringen skal have fokus på at mulighederne for at styrke samarbejdet om uddannelsesvejledning mellem vores
lokale uddannelsesinstitutioner, virksomheder, forældre og elever, samt sætte fokus på mulighederne for at styrke
erhvervsuddannelserne.
 
Anders Ladegaard, leder af UU Fredericia, deltager i behandling af punktet.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Der er afsat 750.000 kr. til investeringen i Budget 2019.

Vurdering
Ingen.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at sagen godkendes som indstillet.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 27-08-2019



Godkendt.



Punkt 33: Oprettelse af 10. PRO

19/562

Sagen afgøres i:
Uddannelsesudvalget

Sagsresumé
Uddannelsesudvalget har det politiske ansvar for Ung Fredericia og det overordnede politiske ansvar for udvikling af 10.
klasse.  Uddannelsesudvalgets politiske målsætning med det 10. skoleår er, at det skal være starten på en
ungdomsuddannelse snarere end afslutningen på grundskolen samt at erhvervsuddannelserne skal spille en større rolle på
10. klasseområdet, så flere vælger og gennemfører en erhvervsuddannelse.
 
Uddannelsesudvalget har på baggrund af en henvendelse fra de tre lokale erhvervsuddannelsesinstitutioner besluttet, at
indlede et samarbejde om oprettelse af et supplerende 10. klasses tilbud i Fredericia Kommune, der skal være med til at
understøtte de politiske målsætninger for 10. årgang i Fredericia.
 
Sagsbeskrivelse
Uddannelsesudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 14. maj, at igangsætte arbejdet med formuleringen af et konkret
aftalegrundlag om et supplerende 10. klasses tilbud i samarbejde med EUCL, SOSU og IBC.
Der foreligger nu en samarbejdsaftale mellem de tre erhvervsuddannelsesinstitutioner EUCL, SOSU og IBC, der
beskriver samarbejdet om det nye 10. klassestilbud: 10. PRO. Samarbejdsaftalen er vedhæftet som bilag til sagen.
 
Målet med 10. PRO er, at give eleverne en uddannelse, der gør at de kan vælge bredt mellem ungdomsuddannelserne,
men hvor eleverne i høj grad vil få blik for mulighederne i at blive faglært – både gennem EUD og EUX. Dette nye tilbud
henvender sig til elever, der søger afklaring og opkvalificering, men kan også rumme elever med andre udfordringer og
behov.
Desuden er der udarbejdet et udkast til driftsaftale mellem erhvervsuddannelsesinstitutionerne og Fredericia Kommune,
og dermed udkast til aftale om oprettelse af en 10. klasse med maksimalt 28 elever i skoleåret 2020/2021 samt evaluering
af det nye 10. klassestilbud forinden forhandling om videreførelse. Aftalen er vedhæftet som bilag til sagen.
Samarbejdsaftalen lægger op til et styrket samarbejde mellem erhvervsuddannelserne og den kommunale 10. klasse samt
inddragelse af en række relevante aktører. Derfor foreslås det, at samarbejdspartnere og øvrige aktører får mulighed for at
give input til samarbejdet om det 10’ende skoleår.
Inputs skal indleveres inden d. 10/9 2019, og være med til at kvalificere Uddannelsesudvalgets endelige godkendelse af
en driftsaftale om 10. PRO, der skal på Uddannelsesudvalgets dagsorden d. 17/9 2019.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget:

1. Godkender samarbejdsaftalen og udkastet til driftsaftale for 10. PRO.
2. Beslutter at samarbejdspartnere og øvrige aktører får mulighed for at give input til samarbejdet om det 10’ende

skoleår og at inputs skal indleveres inden d. 10/9 2019.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 27-08-2019
Uddannelsesudvalget besluttede, at:

1. Godkende samarbejdsaftalen og udkastet til driftsaftale for 10. PRO.
2. Give samarbejdspartnere og øvrige aktører input til samarbejdet om det 10’ende skoleår inden d. 10/9 2019.

 

Bilag

Samarbejdsaftale 10. PRO.docx



UDKAST - driftsoverenskomst 10. PRO Fredericia.docx



Punkt 34: Status på studiestartsevent 2019

18/7364

Sagen afgøres i:
Uddannelsesudvalget

Sagsresumé
Der gives en status på og oversigt over udgifter til Fredericia Studiestartsevent 2019, som afholdes lørdag den 14.
september 2019, i et samarbejde mellem Fredericia Kommune og Tøjhuset.
 
Sagsbeskrivelse:
Fredericia Studiestartsevent 2019 afholdes lørdag d. 14. september i Tøjhuset kl. 20:00 - 01:00. Musikken vil foregå i
Tøjhuset, mens Tøjhusets baggård i samarbejde med Urbania Streetfood bliver omdannet til festivalplads med madvogne
og barer med SU-venlige priser. Eventet er gratis, men kræver tilmelding. Der er sat et max deltagerantal på 500
elever/studerende.
 
På et møde i februar 2019 nedsatte Studieforum en planlægningsgruppe til at arrangere studiestartseventet.
Planlægningsgruppen består af elever og studerende fra 10’ende, Fredericia Gymnasium og IBC Fredericia samt leder af
Tøjhuset, Sune Rasmussen. Planlægningsgruppens arbejde har taget udgangspunkt i erfaringerne med sidste års
studiestartsevent ’Picnic på Kastellet’, hvortil følgende større ændringer er foretaget:
 
-         Arrangementet afholdes senere, så alle studerende har fundet sig til rette på uddannelserne.
-         Målgruppen er afgrænset til kun at gælde elever og studerende over 15 år og med gyldigt studiekort i Fredericia
Kommune.
-         Målgruppen (de studerende) har selv fået ansvaret for udvælgelse af bands og kunstnere, programlægning og den
generelle planlægning af arrangementet for på den måde at opnå større ejerskab omkring begivenheden.
-         Markedsføring af eventet sker både før og efter sommerferien igennem Fredericia Kommunes, Tøjhusets og
Ungdommens Hus’ kanaler for at ramme målgruppen bedst muligt.
 
Program
Tøjhuset opstiller to scener, hvor der vil foregå forskellige aktiviteter i løbet af aftenen.
Scene 1
Kl. 20:00 – Endnu ikke offentliggjort lokalt navn (60 min.)
Kl. 21:00 – Bro (60 min.)
Kl. 23:00 – Ude af Kontrol (60 min.)
 
Scene 2
Kl. 20:00 – Endnu ikke offentliggjort lokalt navn
Kl. 22:00 – Aktivitet som Studieforum arrangerer
 
Markedsføring
Markedsføringen startede d. 21. juni med offentliggørelsen af kunstneren Bro og frem mod selve studiestartseventet vil
der løbende blive præsenteret nye kunstnere ligesom markedsføringen gradvist intensiveres.
 
Tøjhuset har ansat en studentermedhjælper, som står for løbende kommunikation til de studerende på
facebookbegivenheden med opslag, konkurrencer, videoer, mv.
 
I uge 34 mødes planlægningsgruppen og finder frivillige i Studieforum som skal sætte plakater op og uddele gocards til
elever/studerende på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser. Der udsendes en videoteaser for
begivenheden på Facebook.
 
I uge 35 offentliggøres de lokale navne.

Økonomiske konsekvenser
Budget Studiestartsevent 2019
 Omkostning

Kunstnere 85.000 kr.



Bar/diverse 20.000 kr.

Afvikling 15.000 kr.

Markedsføring (herunder honorar til studentermedhjælper) 17.000 kr.

Diverse atmosfære 17.000 kr.

I alt 154.000 kr.
 

Vurdering
 
 

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget:
-         Tager orienteringen til efterretning.
-         Afsætter 154.000 kr. til Fredericia Studiestartsevent 2019.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 27-08-2019
Uddannelsesudvalget besluttede, at:
1.       Tage orienteringen til efterretning.
 
2.       Afsætte 154.000 kr. til Fredericia Studiestartsevent 2019.
 



Punkt 35: 2. Budgetopfølgning 2019 for Uddannelsesudvalget

19/5395

Sagen afgøres i:
Uddannelsesudvalget

Sagsresumé
Koncernområderne forventer i 2019 at have et forbrug på 1,5 mio. kr. ud over udvalgets andel af servicerammen, hvilket
er en forbedring på 1,1 mio. kr. i sammenligning med 1. budgetopfølgning. Den primære forklaring hertil, er overført
midler fra drift til anlæg på 1,0 mio. kr.
Forbruget på de 1,5 mio. kr. skyldes politisk vedtaget brug af opsparing i budget 2019 til aktiviteter til Makerspace på
Bülows kasserne m.fl.
Der søges i 2. budgetopfølgning om frigivelse af 1,0 mio. kr. til anlæg vedrørende bygningsmæssige vedligeholdelse af
Vidensparken.
 
Sagsbeskrivelse:
Uddannelsesudvalgets økonomi gennemgås ved tre årlige politiske budgetopfølgninger. Ved disse budgetopfølgninger
fremlægger koncern- og stabscheferne økonomien for deres respektive områder.
Efter gennemgang og behandling i fagudvalget skal budgetopfølgningen sendes videre til godkendelse i byrådet.
Budgetopfølgningerne skal sikre, at byrådet løbende informeres om kommunens økonomi, herunder om serviceramme og
anlægsloft overholdes.
Ved budgetopfølgningerne kan budgettet rettes til, så det er i overensstemmelse med ny lovgivning, byrådsbeslutninger,
fejl og mangler og ændret efterspørgsel på overførselsudgifterne. Hvis koncernområdet ser behov for tilretninger af
budgettet herudover, skal disse kunne finansieres inden for udvalgets egen ramme.
Ved budgetopfølgningerne foretages en vurdering af udvalgets økonomi i forhold til udvalgets andel af rammerne for hhv.
serviceudgifter og anlæg.
 

Økonomiske konsekvenser
Nedenstående tabel viser udvalgsområdets andel af servicerammen og anlægsloftet samt det forventede regnskab.
Eventuelle afvigelser er et udtryk for enten et pres eller råderum på rammerne.
Tabel 1
Mio. kr. Ramme Forventet regnskab

Serviceudgifter 20,7 22,4

Anlægsudgifter 1,0 1,0
 
Nedenstående tabel viser udvalgsområdets økonomi udtrykt ved det vedtagne og korrigerede budget samt det forventede
regnskab ved 2. budgetopfølgning.
 
 
Tabel 2
Mio. kr. Vedtaget budget Korrigeret budget Forventet regnskab

Uddannelsesudvalget 20,5 20,5 23,2

Serviceudgifter 20,7 20,7 22,4

Overførselsudgifter -0,2 -0,2 -0,2

Anlæg, skattefinansieret 0 0 1,0
 
Det er muligt at overføre spar/lån fra 2018 til 2019, når det enkelte fagudvalg godkender det politisk jf.
Økonomiudvalgets beslutning d. 29. april 2019. En opgørelse af udvalgets sparede midler og gæld er vedlagt som bilag på
sagen.
Der søges i 2. budgetopfølgning om frigivelse af 1,0 mio. kr. til anlæg vedrørende bygningsmæssige vedligeholdelse af
Vidensparken.



 
Status på politiske tiltag er vedlagt som bilag.

Vurdering
Serviceudgifter
Uddannelsesudvalgets 2. budgetopfølgning viser et forventet forbrug på 1,5 mio. kr. udover udvalgets andel af
servicerammen, hvilket er en forbedring sammenholdt med 1. budgetopfølgning på 1,1 mio. kr. 
Den primære forklaring er politisk vedtaget brug af opsparing i budget 2019 til Makerspace på Bülows kasserne,
Studieforum, samarbejdsaftaler samt undersøgelse af Uddannelsescampus, som alene kan henføres til forbrug af
opsparede midler fra 2018 på 1,5 mio. kr.
 
Anlæg
Teknik og Miljø vurderer, at Vidensparken trænger til nødvendig bygningsmæssig vedligeholdelse. Endvidere vurderer
Teknik og Miljø, at den nødvendige vedligeholdelse ikke kan udskydes til næste år, hvilket vedrører 1,0 mio. kr.
Bygningsvedligeholdelse er finansieret med frigivelse af 0,7 mio.kr. fra 2018 samt overførsel af 0,3 mio. kr. fra
servicerammen.
Overførselsudgifter
Uddannelsesudvalget vurderer ingen behov for justeringen af budgettet.
 

Indstillinger
Økonomi og Personale og Uddannelse indstiller:

1. At resultater af 2. budgetopfølgning godkendes og fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet
2. At status på politiske tiltag tages til efterretning

 

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 27-08-2019
Uddannelsesudvalget besluttede, at:

1. 2. budgetopfølgning godkendes og fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

2. Status på politiske tiltag tages til efterretning.

 

Bilag

Status på politiske tiltag 2019 - Uddannelsesudvalget.pdf

Opsparede midler og gæld 2018 - Uddannelsesudvalget.pdf



Punkt 36: Lukket: Eventuelt


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 31: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 32: Udmøntning af midler til uddannelsesvejledning (budget 2019)
	Punkt 33: Oprettelse af 10. PRO
	Punkt 34: Status på studiestartsevent 2019
	Punkt 35: 2. Budgetopfølgning 2019 for Uddannelsesudvalget
	Punkt 36: Lukket: Eventuelt

